
28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Abril de 2024.

PORTARIA Nº 95-S, DE 19 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

DESIGNAR VINICIUS MILHOLI BORGES, NF. 
3173429, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
exercer a Função Gratificada de Assessoria II - 
FGA-II, de acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, 
§ único da Lei Complementar nº 46/94, no Grupo de 
Administração - GA, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1306209

PORTARIA Nº 783-S, DE 19 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, JUSSARA 
PEIXOTO BELMONT, NF. 4525299, do cargo em 
comissão de Assessor de Assistência Social, Ref. 
QCE-06, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, 
a contar de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1306284

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

ORGÃO: A Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, 
declara como fracassado e encerrado o Chamamento 
Público nº 004/2023, cujo o objeto é implementar 
o Projeto Novos Caminhos nas Unidades Prisionais 
PSC, CACUVV, PAES e PRL.Considerando que a OSC 
selecionada na etapa de seleção de propostas não 
realizou a entrega do Plano de Trabalho necessário 
para a etapa de celebração do Termo de Colaboração.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA/SEJUS.

Protocolo 1305807

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
Edital nº 006/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO.
O Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Justiça, doravante 
denominada SEJUS, instituída pela Lei Complementar 
nº 162, de 19/07/1999, torna público que realizará 
Edital de Chamamento Público, visando 
seleção de proposta para celebração de Termo de 
Colaboração com OSC, dispondo o desenvolvimento 
de atividades de assistência psicossocial junto à 
população carcerária da Penitenciária Semiaberta de 
Cariacica (PSC), da Casa de Custódia de Vila Velha 
(CASCUVV), da Penitenciária Agrícola do Espírito 
Santo (PAES) e da Penitenciária Regional de Linhares 
(PRL), pelo período de 13(treze) meses.
Informações, normas do edital e seus anexos serão 
disponibilizados na íntegra no link: https://sejus.
es.gov.br/editais.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA/SEJUS.

Protocolo 1305822

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 012/2024. CONVENENTE: O 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA. 
CONVENIADA: STRELLA SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
alterar a redação do item 5.1 da Cláusula Quinta - 
Da Jornada de Trabalho.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as 
cláusulas e condições não modificadas direta ou 
indiretamente por este instrumento.
PROCESSO 2024-XHJZW
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS

Protocolo 1305613

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 020/2024.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA GRANCAFÉ COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE CAFÉ LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos 
em cumprimento de pena em regime semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento das atividades de carga e descarga, 
separar materiais, serviços gerais, realizar trabalhos 
em altura e espaço confinado.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta oito) meses, a contar do 
dia subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO  2024-VWLDD
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1305607

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
09/2024

ID CIDADES/TCE Nº 
2024.500E0100024.16.0005  - PROCON
Modalidade: ARP Nº 006/2023 - SEDU
Processo Nº: 2023-1JMTB- PROCON/ES.
Contratante: Instituto Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON/ES.
Contratado: KZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 46.096.695/0001-58.
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar 
condicionado.
Valor: R$ 32.732,00 (trinta e dois mil, setecentos e 
trinta e dois reais).
Fonte: 759
Data da Assinatura: 19/04/2024.

LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
DIRETORA GERAL

PROCON-ES
Protocolo 1306107

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

2º CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 157/2022 celebrado com a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Processo nº: 2022-2D5MB

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 às 21:35:06 Código de Autenticação: 3a26e975



28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 22 de Abril de 2024.

PORTARIA Nº 95-S, DE 19 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:

DESIGNAR VINICIUS MILHOLI BORGES, NF. 
3173429, ocupante do cargo de Policial Penal, para 
exercer a Função Gratificada de Assessoria II - 
FGA-II, de acordo com o Art. 11, § único e Art. 94, 
§ único da Lei Complementar nº 46/94, no Grupo de 
Administração - GA, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1306209

PORTARIA Nº 783-S, DE 19 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, letra 
“a”, da Lei Complementar nº 46/94, JUSSARA 
PEIXOTO BELMONT, NF. 4525299, do cargo em 
comissão de Assessor de Assistência Social, Ref. 
QCE-06, da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, 
a contar de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1306284

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2023

ORGÃO: A Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, 
declara como fracassado e encerrado o Chamamento 
Público nº 004/2023, cujo o objeto é implementar 
o Projeto Novos Caminhos nas Unidades Prisionais 
PSC, CACUVV, PAES e PRL.Considerando que a OSC 
selecionada na etapa de seleção de propostas não 
realizou a entrega do Plano de Trabalho necessário 
para a etapa de celebração do Termo de Colaboração.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA/SEJUS.

Protocolo 1305807

SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - SEJUS
Edital nº 006/2024 - EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO VISANDO À SELEÇÃO DE PROPOSTA PARA 
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO.
O Estado do Espírito Santo, por intermédio 
da Secretaria de Estado da Justiça, doravante 
denominada SEJUS, instituída pela Lei Complementar 
nº 162, de 19/07/1999, torna público que realizará 
Edital de Chamamento Público, visando 
seleção de proposta para celebração de Termo de 
Colaboração com OSC, dispondo o desenvolvimento 
de atividades de assistência psicossocial junto à 
população carcerária da Penitenciária Semiaberta de 
Cariacica (PSC), da Casa de Custódia de Vila Velha 
(CASCUVV), da Penitenciária Agrícola do Espírito 
Santo (PAES) e da Penitenciária Regional de Linhares 
(PRL), pelo período de 13(treze) meses.
Informações, normas do edital e seus anexos serão 
disponibilizados na íntegra no link: https://sejus.
es.gov.br/editais.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA/SEJUS.

Protocolo 1305822

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 012/2024. CONVENENTE: O 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, POR INTERMÉDIO 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA. 
CONVENIADA: STRELLA SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
alterar a redação do item 5.1 da Cláusula Quinta - 
Da Jornada de Trabalho.
RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as 
cláusulas e condições não modificadas direta ou 
indiretamente por este instrumento.
PROCESSO 2024-XHJZW
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS

Protocolo 1305613

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 020/2024.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
JUSTIÇA.
CONVENIADA GRANCAFÉ COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE CAFÉ LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos 
em cumprimento de pena em regime semiaberto 
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o 
desenvolvimento das atividades de carga e descarga, 
separar materiais, serviços gerais, realizar trabalhos 
em altura e espaço confinado.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta oito) meses, a contar do 
dia subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO  2024-VWLDD
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1305607

Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  
- PROCON -

RESUMO DA ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
09/2024

ID CIDADES/TCE Nº 
2024.500E0100024.16.0005  - PROCON
Modalidade: ARP Nº 006/2023 - SEDU
Processo Nº: 2023-1JMTB- PROCON/ES.
Contratante: Instituto Estadual de Proteção e 
Defesa do Consumidor - PROCON/ES.
Contratado: KZ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 46.096.695/0001-58.
Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de ar 
condicionado.
Valor: R$ 32.732,00 (trinta e dois mil, setecentos e 
trinta e dois reais).
Fonte: 759
Data da Assinatura: 19/04/2024.

LETÍCIA COELHO NOGUEIRA
DIRETORA GERAL

PROCON-ES
Protocolo 1306107

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

2º CERTIDÃO DE APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 157/2022 celebrado com a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Processo nº: 2022-2D5MB

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 19 de Abril de 2024 às 21:35:06 Código de Autenticação: 3a26e975


